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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Memorandum i Mirékuptimit pér Mbéshtetjen e Zyrtaréve té Ndihmés Juridike té

Agjencisé pér Ndihmé Juridike Falas

ndérmjet
Agjencisé pér Ndihmé Juridike Falas
- né tekstin e métejmé e referuar si “ANJF” -
dhe
Ministrisé sé Financave té Republikés sé Kosovés
- né€ tekstin e métejmé e refervar si “MF”
dhe

Komunés sé& Fushé Kosovés
Komunés s€ Drenasit
Komunés s€& Suharekés
Komunés s€ Dragashit
Komunés sé Istogut
Komunés sé¢ Decanit
Komunés s¢ Kamenicés
Komunés s€ Graganicés
Komunés sé Malishevés
Komunés s¢ Skénderajt
Komunés s& Zveganit
Komunés sé Mitrovicés sé Veriut
Komunés s& Zubin Potokut

Komunés s& Leposaviqit
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1. Palét

Ky Memorandum i Mirékuptimit (n& tekstin ¢ métejmé i referuar si “MM”) nénshkruhet ndérmjet
paléve t& lartpérmendura pér mbéshtetjen nga buxheti 1 Republikés s& Kosovés pér Agjencing pér
Ndihmé Juridike Falas,

2. Sfondi
Sipas Ligjit nr. 04/ L-017 pér Ndibmé Juridike Falas, parashikohet g€ ndiluma juridike falas t&
signrohet né t€ gjithé territorin e Republikés s& Kosovés.
Ndihma juridike falas &shté kategori kushtetuese e paraparé me nenin 31 (E Drejta pér Gjykim t&
Drejté dhe t& Paanshém). Kjo dispozit€ kushtetuese ka paraparé q&¢ “ndihma juridike falas do t’u
mundgésohet atyre q& nuk kang mjete t& mjaftueshme financiare, nése njé ndihmé e tillg &shté e

domosdoshme pér t& siguruar qasjen efektive né drejtési™.

ANIJF né fillim t&€ punés s& saj, veprimtarin ¢ saj e ushtronte p&rmes pesé zyra rajonale pér ndihmé
juridike falas, g& mbulonin Prishtinén, Pején, Prizrenin, Gjilanin dhe Mitrovicén.

Obligimi ligjor & ndihma juridike falas 18 ofroj né gjithé territorin ¢ Republikés s& Kosovés, nuk
arrihej pérmes kétyre zyrave dhe qytetaret e komunave tjera ishin ne pamundési pér t& realizuar t&
drejtat e tyre dhe pér shkak te distancés s& largét me zyrat statike u mohohej qasja e barabarte ne
drejtési

Me mbéshtetjen e UNDP-s&, Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas arriti t€ hapte edhe 8 zyra pér
ndihmé juridike falas, si zyra mobile si¢ &sht& paraparé ng& Ligjin p&r Ndihmén Juridike Falas.
Bazuar nég statistika, mund t& shihet se k&to zyra kishin nj& ndikim &€ madh né ofrimin e qasjes né
drejtési pér qgytetaret q&€ nuk kishin mjete te mjaftueshme financiare pér té realizuar 1€ drejtat e
tyre.

Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas shtyu idené e ndarjes s& buxhetit mé t& larté pér t’i mbajtur
kéto zyra, por arriti {8 siguronte mjete financiare vetdm pér zyrén rajonale pér ndihmé juridike

falas né& Ferizaj dhe Gjakové.

Pér arsye t€ pamjaftueshmérisé s¢ buxhetit t&€ ndar€ pér ANJF si dhe me géllim € zbatimit &
obligimeve kushtetuese dhe ligjore, Agjencia ka arritur g€ me ndihmén e donatorit GIZ nga viti
2018, té& shtrihet dhe t& ofroj ndihmé juridike falas pérmes Zyrave Mobile p&r Ndihmé Juridike
Falas (ZMNJF) né 14 (katérmbé&dhjeté) komunat n€ vijim: Fushé-Kosové, Drenas, Degan, Istog,
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Suhareké, Dragash, Mitrovicé Veriore, Zvecan, Leposavig, Zubin-Potok, Malishevé, Graganicé,

Skenderaj dhe Kamenicé,

Objektivi i MM-sé ne mes te ANJF-sé dhe GIZ

Q&llimi 1 projektit &shté t& mbéshtetet Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas né ményré gé:

- Té& mritet qasja né drejtési pér gytetarét né zonat e thella dhe né zonat ku nuk ka zyré t&
Ndihmés Juridike Falas

- T8 rritet vetédijesimi pér ekzistencén e Agjencisé pér Ndihmé Juridike Falas

- Té pérmirésohen kapacitetet e zyrtaréve t& Ndihmés Juridike duke marré parasysh Ligjin e
miratuar rishtazi pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe ligjet e tjera pérkatése

me plot&sim/ndryshime.

N& kétg drejtim, Agjencia pér Ndihmé& Juridike Falas, duke marré parasysh projektin aktual
kornizé, kérkon mbéshtetje pér punésimin e 8 zyrtaréve t& ndihmés juridike pér t& mbuluar 14
komuna, duke hapur zyra mobile p&r ndihmé juridike falas g& do t& mbulojné zonat e méposhtme

t& thella dhe me largéta nga Zyrat Rajonale per Ndihme Juridike Falas:

o Komuna e Fushé Kosovés
o Komuna e Drenasit

o Komuna e Suharekés

o Komuna e Dragashit

o Komuna e Istogut

o Komuna e Deganit

o Komuna e Kamenicés

o Komuna e Graganicés

o Komuna e Malishevés

o Komuna e Sk&nderajt

o Komuna e Zveganit

o Komuna e Mitrovicés sé Veriut
o Komuna e Zubin Potokut

o Komuna e Leposaviqit
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Rajont 1 Prishtings numéron 7 (shtaté€) komuna si Prishting, Podujevé, Lipjan, Kastriot (Obiliq),
Drenas, Fushé-Kosove dhe Graganicé.

NE rajonin e Prishtinés, Ndihma Juridike Falas ofrohet p&rmes Zyrés Rajonale pér Ndihmé Juridike
Falas (ZRNJF), né Prishting e cila ofron Ndihmé& Juridike Falas pér gytetarét e komunave t&
Prishtings, Podujevés, Lipjanit dhe Obiligit.

Zyrat Mobile pér Ndihmé Juridike Falas (ZMNIJF), n& komunat e Fush&-Kosovés, Drenasit dhe
Graganicés te cilat mbéshteten nga GIZ, nga 1 Janari 2021, sigurohet géndrueshméria e ZMNIJIF
né buxhetin e ANJF-s&.

Rajoni i Prizrenit numé&ron 4 (katér) komuna si Prizreni, Theranda (Suhareké), Dragash
dhe Mamusha.

NEé rajonin e Prizrenit, Ndihma Juridike Falas ofrohet pérmes Zyrés Rajonale pér Ndihmé Juridike
Falas (ZRINJF) né& Prizren e cila ofron Ndihmé Juridike Falas pér qytetarét e komunave t& Prizrenit
dhe Mamushés.

Zyrat Mobile pér Ndihmé Juridike Falas (ZMNIJF), né komunat e Therandés (Suhareké) dhe
Dragashit {&€ cilat mbéshteten nga GIZ, nga 1 Janari 2021, sigurohet qéndrueshméria e ZMNIT ng
buxhetin ¢ ANJF-s&.

NE rajonin e Pejés, Ndihma Juridike Falas ofrohet pé&rmes Zyr&s Rajonale pér Ndihmé Juridike
Falas (ZRNIJF) né Pejé e cila ofron Ndihmé Juridike Falas pér qytetarét ¢ komunave t& Pejés,
Klings dhe Junikut,

Zyrat Mobile pér Ndihmé Juridike Falas (ZMNJF) né komunat e Decanit dhe Istogut nga 1 Janari
2021, sigurohet géndrueshméria e ZMNJF né buxhetin e ANJF-s&.

Ng rajonin e Mitrovicés, Ndihma Juridike Falas ofrohet pérmes Zyrés Rajonale pér Ndihmé
Juridike Falas (ZRNJF), n& Mitrovicé e cila ofron Ndihmé Juridike Falas pér qytetarét e komunave
t& Mitrovicés dhe Vushtrrisé, Zyrat Mobile pér Ndihmé Juridike Falas (ZMNJTF) n& komunat e
Skenderajt, Mitrovicé Veriore, Leposaviq, Zvegan dhe Zubin-Potok nga 1 Janari 2021, sigurohet
géndrueshméria e ZMNJF n€ buxhetin ¢ ANJF-sé.

NE rajonin e Gjilanit, Ndihma Juridike Falas ofrohet pérmes Zyrés Rajonale p&r Ndihmé Juridike
Falas (ZRINJF) n& Gjilan, e cila ofron Ndihmé Juridike Falas p&r gytetarét e komunave t& Gjilanit,
Vitisé, Artanés (Novobérde), Kllokotit, Ranillugut dhe Parteshit.
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Zyrat Mobile pér Ndihmé Juridike Falas (ZMNJF) né& komunén e Kamenicés nga 1 Janari 2021,
signrohet géndrueshméria e ZMNJF ng buxhetin e ANJF-s&.

Né&rajonin e Gjakovés, Ndihma Juridike Falas ofrohet pérmes Zyrés Rajonale pér Ndihmé Juridike
Falas (ZRNJF) né Gjakovg, e cila ofron Ndihmé Juridike Falas pér qytetar&t e komunés sé
Gjakovés dhe asaj t&€ Rahovecit.

Zyra Mobile pér Ndihmé Juridike Falas (ZMNIJF) né komunén e Malishevés nga 1 Janari 2021,
sigurohet géndrueshméri e ZMNJF né buxhetin e ANJF-s&.

3. Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi t& Mirékuptimit &shté sigurimi i qasjes s& barabarte né drejtési pér
gytetaret e kétyre komunave, duke siguruar géndrueshméring e zyrave mobile per ndihme juridike
falas, si dhe pérkushtimi i paléve pér mbéshtetjen e zyrtaréve t€ ndihmés juridike t&€ ANJF-s€ pér

té kaluar né buxhetin e Kosovés nga 1 janari 2021 dhe né vazhdim.

MM-ja pér ndarje t& buxhetit pér 8 zyrtaré né komunat e lartpérmendura pérfshin veganérisht

pérkushtimin e MF-s&, Komunave, dhe ANJF-s&, pér sa vijon:

1. Ministria e Financave do t& ndaj8 buxhetin nga 1 janari 2021 e n€ vazhdim, pér mbulimin
e shpenzimeve pér paga, tatime dhe kontribute pensionale pér 8 (tet€) zyrtaré t€ ndihmés
juridike falas me koeficientin 7, qé aktualisht financohen nga GIZ deri 31.12.2020, me
numrin e kontratés 83356144 né komunat e lartpérmendura;

2. Komunat marrin pérsipér t’u sigurojné zyrtaréve t& ndihmés juridike hapésiré pune pa
kosto;

3. ANIJF-ja merr pérsipér g& materialet administrative dhe t& zyrés t€ sigurohet prej tyre né

pérputhje me nevojat ¢ tyre;
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4. Garancité dhe detyrimet

Secila pal& 1 garanton palés tjetér se ka fuqi dhe autoritet t& ploté pér ta lidhur dhe pér t& zbatuar
kéte Memorandum t& Mirgkuptimit t& vendosur sipas klauzolave t& pérgjithshme t& p&rmendura
né keté MM

Pérmbajtja e kétij Memorandumi t& Mirgkuptimit hartohet me pélgimin dhe miratimin e paléve

nénshkruese.

Asnjéra palé nuk do t& ketg t& drejté t& mbéshtetet né ndonjé marréveshje mirékuptim ose aranzhim
qé nuk 8shté pe&rmendur shprehimisht né kété MM né lidhje me mbéshtetjen pér zyrtarét e ndihimés

juridike t& Agjencisé pér Ndihmé Juridike Falas,

Asnjéra nga palét nuk ka asnjé detyrim ndaj paléve t& treta ose ndaj dikujt qé shkel kété MM duke
¢ keqpérdorur qéllimin e arritjes s& kétij memorandumi, si¢ thuhet né nenin 3 t& kétij

memorandumi.

5. Afati i kétij Memorandumi i Mirékuptimit

Ky Memorandum 1 Mirékuptimit &sht& me vullnet t& liré dhe do t& ket validitet pa asnjé kufizim,

me qgéllim t& mbéshtetjes s& zyrtaréve t& ndihmés juridike t&8 ANJF-sé.

6. Rregullimi i Marréveshjes

N¢ rast se dispozitat e k&tij Memorandumi t&€ Mirékuptimit nuk e ¢ojné mé tej arritjen efikase t&
qéllimit t& pércaktuar né nenin 3, até¢heré ANJF-ja, MF-ja, dhe Komunat, mund t’i rregullojné ose

ndryshojné kéto dispozita me pélqim t& ndérsjellé. Cdo ndryshim do t& béhet me shkrim.

7. Hyrja né fuqgi

Memorandumi 1 Mir8kuptimit hyn né fugi né datén e nénshkrimit nga palét. Ai do t& hartohet ng
gjashtémbédhjeté ekzemplaré origjinalé dhe n& dy gjuhs - shqip dhe serbisht, me dy ekzemplaré
pér ¢cdo palé.
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Anita Alaj Kalanderi @Za
Drejtoreshé Ekzekutive Z /7

Pér Agjencing pér Ndihmé Juridike Falas Data/Nénshkrimi

Hykmete Bajrami
Ministre

Pé&r Ministring e Financave

Burim Berisha
Kryetar
Komuna e Fushé Kosovés

Ramiz Lladrovei
Kryetar
Komuna e Drenasit
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Bali Muharremaj
Kryetar
Komuna e Suharekés

Shaban Shabani
Kryetar
Komuna e Dragashit

Haki Rugova
Kryetar
Komuna e Istogut

Bashkim Ramosaj
Kryetar
Komuna e Deganit

Qendron Kastrati
Kryetar

Komuna e Kamenicés

Sérgjan Popoviq
Kryetar
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. Ragip Begaj (—ﬁp@w

Komuna e Graganicés

Kryetar

Komuna e Malishevés

Bekim Jashari

Kryetar

Komuna e Skénderajt

Vugina Jankovig
Kryetar
Komuna e Zveganit

Kryetar
Komuna e Mitrovicés s& Veriut

Stevan Vuloviq
Kryetar
Komuna e Zubin Potokut

Zoran Todig
Kryetar

Komuna e Leposaviqit
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